

令和2年度  
財務諸表 附属明細書

独立行政法人統計センター

# 1. 固定資産の取得、処分、減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

| 資産の種類             | 期首残高      | 当期増加額         | 当期減少額       | 期末残高        | 減価償却累計額       |               | 減損損失累計額     |         | 差引当期末残高 | 摘要            |    |
|-------------------|-----------|---------------|-------------|-------------|---------------|---------------|-------------|---------|---------|---------------|----|
|                   |           |               |             |             | 当期償却額         | 当期減損額         |             |         |         |               |    |
| 有形固定資産<br>(減価償却費) | 建物附属設備    | 135,071,942   | 41,938,699  | 0           | 177,010,641   | 74,526,667    | 11,402,573  | 0       | 0       | 102,483,974   |    |
|                   | 車両運搬具     | 4,085,814     | 0           | 0           | 4,085,814     | 4,085,813     | 0           | 0       | 0       | 1             |    |
|                   | 工具器具備品    | 860,338,264   | 843,150     | 0           | 861,181,414   | 645,358,063   | 63,365,909  | 0       | 0       | 215,823,351   |    |
|                   | 計         | 999,496,020   | 42,781,849  | 0           | 1,042,277,869 | 723,970,543   | 74,768,482  | 0       | 0       | 318,307,326   |    |
| リース資産             | 工具器具備品    | 3,932,727,917 | 234,225,583 | 66,619,752  | 4,100,333,748 | 1,850,721,436 | 901,277,513 | 0       | 0       | 2,249,612,312 | 注1 |
|                   | 計         | 3,932,727,917 | 234,225,583 | 66,619,752  | 4,100,333,748 | 1,850,721,436 | 901,277,513 | 0       | 0       | 2,249,612,312 |    |
| 有形固定資産<br>合計      | 建物附属設備    | 135,071,942   | 41,938,699  | 0           | 177,010,641   | 74,526,667    | 11,402,573  | 0       | 0       | 102,483,974   |    |
|                   | 車両運搬具     | 4,085,814     | 0           | 0           | 4,085,814     | 4,085,813     | 0           | 0       | 0       | 1             |    |
|                   | 工具器具備品    | 4,793,066,181 | 235,068,733 | 66,619,752  | 4,961,515,162 | 2,496,079,499 | 964,643,422 | 0       | 0       | 2,465,435,663 |    |
|                   | 計         | 4,932,223,937 | 277,007,432 | 66,619,752  | 5,142,611,617 | 2,574,691,979 | 976,045,995 | 0       | 0       | 2,567,919,638 |    |
| 無形固定資産            | ソフトウェア    | 1,342,665,917 | 97,680,000  | 0           | 1,440,345,917 | 860,701,543   | 264,743,059 | 0       | 0       | 579,644,374   |    |
|                   | 電話加入権     | 1,549,800     | 0           | 0           | 1,549,800     | —             | —           | 869,400 | 0       | 680,400       |    |
|                   | 計         | 1,344,215,717 | 97,680,000  | 0           | 1,441,895,717 | 860,701,543   | 264,743,059 | 869,400 | 0       | 580,324,774   |    |
| 投資<br>その他の資産      | 長期前払費用    | 1,741,099     | 2,047,599   | 2,177,955   | 1,610,743     | —             | —           | —       | —       | 1,610,743     |    |
|                   | リサイクル預託金  | 14,790        | 0           | 0           | 14,790        | —             | —           | —       | —       | 14,790        |    |
|                   | 退職給付引当金見返 | 5,053,480,364 | 243,766,103 | 378,489,850 | 4,918,756,617 | —             | —           | —       | —       | 4,918,756,617 |    |
|                   | 計         | 5,055,236,253 | 245,813,702 | 380,667,805 | 4,920,382,150 | —             | —           | —       | —       | 4,920,382,150 |    |

注1. リース資産(工具器具備品)における当期増加の主な要因は、「光学式文字読取システム機器の賃貸借及び保守業務178,125,583円」の取得等によるものであります。

## 2. 棚卸資産の明細

(単位:円)

| 種 類   | 期首残高    | 当期増加額          |     | 当期減少額   |     | 期末残高    | 摘 要 |
|-------|---------|----------------|-----|---------|-----|---------|-----|
|       |         | 当期購入・<br>製造・振替 | その他 | 払出・振替   | その他 |         |     |
| 貯 蔵 品 | 396,272 | 166,650        | 0   | 240,524 | 0   | 322,398 |     |
| 合 計   | 396,272 | 166,650        | 0   | 240,524 | 0   | 322,398 |     |

### 3. 引当金の明細

(単位:円)

| 区 分   | 期首残高        | 当期増加額       | 当期減少額       |     | 期末残高        | 摘 要 |
|-------|-------------|-------------|-------------|-----|-------------|-----|
|       |             |             | 目的使用        | その他 |             |     |
| 賞与引当金 | 498,373,651 | 511,293,816 | 498,373,651 | 0   | 511,293,816 |     |
| 計     | 498,373,651 | 511,293,816 | 498,373,651 | 0   | 511,293,816 |     |

#### 4. 退職給付引当金の明細

(単位:円)

| 区 分        | 期首残高          | 当期増加額       | 当期減少額       | 期末残高          | 摘 要 |
|------------|---------------|-------------|-------------|---------------|-----|
| 退職給付債務合計額  | 5,053,480,364 | 243,766,103 | 378,489,850 | 4,918,756,617 |     |
| 退職一時金に係る債務 | 5,053,480,364 | 243,766,103 | 378,489,850 | 4,918,756,617 |     |
| 退職給付引当金    | 5,053,480,364 | 243,766,103 | 378,489,850 | 4,918,756,617 |     |

## 5. 資産除去債務の明細

(単位:円)

| 区 分        | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額     | 期末残高       | 摘 要                   |
|------------|------------|-----------|-----------|------------|-----------------------|
| 契約で要求される義務 | 14,396,280 | 3,834,212 | 3,008,840 | 15,221,652 | 会計基準第91の<br>特定除去費用等は無 |
| 合 計        | 14,396,280 | 3,834,212 | 3,008,840 | 15,221,652 |                       |

## 6. 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

### (1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

| 期首残高 | 当期交付額         | 当期振替額         |                |       |               | 引当金見返との相殺額  | 期末残高 |
|------|---------------|---------------|----------------|-------|---------------|-------------|------|
|      |               | 運営費<br>交付金収益  | 資産見返<br>運営費交付金 | 資本剰余金 | 小 計           |             |      |
| 0    | 8,636,513,000 | 7,648,887,650 | 110,761,849    | 0     | 7,759,649,499 | 876,863,501 | 0    |

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

| 区 分              |                | 運営費交付金収益      | 運営費交付金の主な使途   |   |
|------------------|----------------|---------------|---------------|---|
|                  |                |               | 費用            | 主な使途  |
| 業務達成基準による振替額     | 統計調査製表事業       | 4,859,785,012 | 4,677,847,686 | 人件費:3,666,278,011、外注委託費:512,780,035、減価償却費:303,948,731、その他:194,840,909 |
|                  | 受託統計調査の実施・製表事業 | 725,412,143   | 560,769,524   | 人件費:462,542,145、外注委託費:33,004,420、減価償却費:26,485,879、その他:38,737,080      |
|                  | 統計情報蓄積・加工等事業   | 636,297,516   | 551,646,156   | 人件費:485,878,395、減価償却費:25,085,237、外注委託費:23,421,893、その他:17,260,631      |
|                  | 技術研究事業         | 147,403,601   | 131,162,720   | 人件費:115,259,710、外注委託費:5,996,004、減価償却費:5,549,060、その他:4,357,946         |
|                  | 調査票情報提供等事業     | 305,929,368   | 291,877,020   | 人件費:243,272,756、外注委託費:20,565,898、減価償却費:12,669,972、その他:15,368,394      |
|                  | 統計発展事業         | 49,970,426    | 38,567,499    | 人件費:30,064,081、雑費:4,089,940、減価償却費:1,385,399、その他:3,028,079             |
| 期間進行基準による振替額     |                | 924,089,584   | 730,392,559   | 人件費:503,103,448、租税公課:90,596,450、外注委託費:35,612,195、その他:101,080,466      |
| 費用進行基準による振替額     |                | 0             | 0             |   |
| 会計基準第81第4項による振替額 |                | 0             | -             |   |
| 合 計              |                | 7,648,887,650 | 6,982,263,164 |   |

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額並びに主な用途の明細

(単位:円)

| セグメント              | 資産見返運営費交付金への振替 |                                     | 資本剰余金への振替 |      |
|--------------------|----------------|-------------------------------------|-----------|------|
|                    | 振替額            | 主な用途                                | 振替額       | 主な用途 |
| 統計調査製表事業           | 46,684,000     | ソフトウェア:46,684,000                   | 0         |      |
| 受託統計調査の実施・<br>製表事業 | 22,139,150     | 工具器具備品:843,150<br>ソフトウェア:21,296,000 | 0         |      |
| 統計情報蓄積・<br>加工等事業   | 0-             |                                     | 0         |      |
| 技術研究事業             | 0-             |                                     | 0         |      |
| 調査票情報提供等事業         | 0-             |                                     | 0         |      |
| 統計発展事業             | 0-             |                                     | 0         |      |
| 法人共通               | 41,938,699     | 建物附属設備:41,938,699                   | 0         |      |
| 合 計                | 110,761,849    |                                     | 0         |      |

## (3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

| セグメント              | 引当金見返との相殺   |  |
|--------------------|-------------|--|
|                    | 相殺額         | 主な相殺額の内訳   |
| 統計調査製表事業           | 539,243,285 | 賞与引当金見返 : 324,526,346<br>退職給付引当金見返 : 214,716,939 |
| 受託統計調査の実施・<br>製表事業 | 85,140,888  | 賞与引当金見返 : 43,340,831<br>退職給付引当金見返 : 41,800,057   |
| 統計情報蓄積・<br>加工等事業   | 110,035,126 | 賞与引当金見返 : 57,958,955<br>退職給付引当金見返 : 52,076,171   |
| 技術研究事業             | 10,982,664  | 賞与引当金見返 : 8,534,157<br>退職給付引当金見返 : 2,448,507     |
| 調査票情報提供等事業         | 48,431,570  | 賞与引当金見返 : 16,810,059<br>退職給付引当金見返 : 31,621,511   |
| 統計発展事業             | 2,528,093   | 賞与引当金見返 : 2,140,696<br>退職給付引当金見返 : 387,397       |
| 法人共通               | 80,501,875  | 賞与引当金見返 : 45,062,607<br>退職給付引当金見返 : 35,439,268   |
| 合 計                | 876,863,501 |  |

## 7. 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

| 区 分 | 報酬又は給与      |         | 退職手当       |        |
|-----|-------------|---------|------------|--------|
|     | 支給額         | 支給人員    | 支給額        | 支給人員   |
| 役 員 | ( 5,438 )   | ( 3 )   | ( 0 )      | ( 0 )  |
|     | 50,025      | 3       | 0          | 0      |
| 職 員 | ( 737,114 ) | ( 251 ) | ( 17,469 ) | ( 53 ) |
|     | 4,452,758   | 649     | 361,021    | 22     |
| 合 計 | ( 742,551 ) | ( 254 ) | ( 17,469 ) | ( 53 ) |
|     | 4,502,783   | 652     | 361,021    | 22     |

(注)① 役員に対する報酬等の支給基準の概要

俸給月額は、理事長965,000円以内、理事及び監事761,000円以内で定める金額を支給しております。  
 非常勤役員の報酬は、日額34,200円を超えない範囲で支給しております。  
 その他諸手当等については、独立行政法人統計センター役員報酬規程に基づき支給しております。  
 役員退職手当については、独立行政法人統計センター役員退職手当支給規程に基づき支給しております。

② 職員等(職員及び再任用職員)に対する給与の支給基準の概要

職員等の給与については、独立行政法人統計センター職員給与規程等に基づき支給しております。

③ 報酬又は給与の支給人員数は、年間平均支給人員数を記載しております。

④ 非常勤役員及び非常勤職員は、外数として( )内に記載しております。

⑤ 損益計算書上の退職金は、独立行政法人統計センター非常勤職員就業規則に基づく失業者退職金となっているため、退職手当の支給額とは一致しておりません。

## 8. 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

| 区 分                                   | 統計調査製表<br>事業  | 受託統計調査の<br>実施・製表事業 | 統計情報蓄積・<br>加工等事業 | 技術研究事業      | 調査票情報提供等<br>事業 | 統計発展事業     | 計             | 法人共通        | 合計            |
|---------------------------------------|---------------|--------------------|------------------|-------------|----------------|------------|---------------|-------------|---------------|
| I. 行政コスト                              |               |                    |                  |             |                |            |               |             |               |
| 損益計算書上の費用合計                           | 5,250,979,927 | 655,580,467        | 2,114,332,715    | 153,897,938 | 478,365,601    | 43,251,469 | 8,696,408,117 | 799,577,176 | 9,495,985,293 |
| その他行政コスト合計                            | -             | -                  | -                | -           | -              | -          | -             | -           | -             |
| 行政コスト                                 | 5,250,979,927 | 655,580,467        | 2,114,332,715    | 153,897,938 | 478,365,601    | 43,251,469 | 8,696,408,117 | 799,577,176 | 9,495,985,293 |
| II. 独立行政法人の業務運営に関して<br>国民の負担に帰せられるコスト | 114,053,812   | 12,141,250         | 12,422,587       | 2,710,733   | 5,374,522      | 675,654    | 147,378,558   | 11,748,683  | 159,127,241   |
| III. 経常費用、経常収益及び経常損益                  |               |                    |                  |             |                |            |               |             |               |
| 経常費用                                  |               |                    |                  |             |                |            |               |             |               |
| 業務費                                   | 5,233,799,178 | 654,132,940        | 2,108,035,836    | 153,560,785 | 475,812,667    | 43,167,300 | 8,668,508,706 | -           | 8,668,508,706 |
| 給与手当                                  | 2,616,337,526 | 348,020,648        | 346,615,554      | 82,424,531  | 181,033,469    | 21,025,335 | 3,595,457,063 | -           | 3,595,457,063 |
| 減価償却費                                 | 357,384,150   | 29,696,038         | 744,375,773      | 8,332,943   | 64,702,418     | 1,514,819  | 1,206,006,141 | -           | 1,206,006,141 |
| 外注委託費                                 | 512,780,035   | 35,268,803         | 376,776,630      | 5,996,004   | 98,696,904     | 1,261,758  | 1,030,780,134 | -           | 1,030,780,134 |
| その他経費                                 | 1,747,297,467 | 241,147,451        | 640,267,879      | 56,807,307  | 131,379,876    | 19,365,388 | 2,836,265,368 | -           | 2,836,265,368 |
| 一般管理費                                 | -             | -                  | -                | -           | -              | -          | -             | 798,063,708 | 798,063,708   |
| 財務費用                                  | 17,180,749    | 1,447,527          | 6,296,879        | 337,153     | 2,552,934      | 84,169     | 27,899,411    | 1,475,746   | 29,375,157    |
| 雑損                                    | -             | -                  | -                | -           | -              | -          | -             | 37,722      | 37,722        |
| 計                                     | 5,250,979,927 | 655,580,467        | 2,114,332,715    | 153,897,938 | 478,365,601    | 43,251,469 | 8,696,408,117 | 799,577,176 | 9,495,985,293 |
| 経常収益                                  |               |                    |                  |             |                |            |               |             |               |
| 運営費交付金収益                              | 4,859,785,012 | 725,412,143        | 636,297,516      | 147,403,601 | 305,929,368    | 49,970,426 | 6,724,798,066 | 924,089,584 | 7,648,887,650 |
| 資産見返運営費交付金戻入                          | 53,435,419    | 3,210,159          | 27,784,584       | 2,783,883   | 7,177,166      | 129,420    | 94,520,631    | 10,476,110  | 104,996,741   |
| 賞与引当金見返に係る収益                          | 354,961,404   | 41,966,211         | 41,402,751       | 8,673,535   | 19,065,314     | 2,357,709  | 468,426,924   | 42,866,892  | 511,293,816   |
| 退職給付引当金見返に係る収益                        | 164,735,418   | 24,089,961         | 20,906,311       | 11,277,800  | 4,720,157      | 2,196,841  | 227,926,488   | 15,839,615  | 243,766,103   |
| 受託製表収入                                | -             | 25,544,612         | -                | -           | -              | -          | 25,544,612    | -           | 25,544,612    |
| 政府統計共同利用システム運用管理等収入                   | -             | -                  | 1,252,822,000    | -           | 169,415,000    | -          | 1,422,237,000 | -           | 1,422,237,000 |
| 統計データ二次の利用収入                          | -             | -                  | -                | -           | 11,389,984     | -          | 11,389,984    | -           | 11,389,984    |
| 雑益                                    | 34,770        | -                  | -                | -           | -              | -          | 34,770        | 721,294     | 756,064       |
| 計                                     | 5,432,952,023 | 820,223,086        | 1,979,213,162    | 170,138,819 | 517,696,989    | 54,654,396 | 8,974,878,475 | 993,993,495 | 9,968,871,970 |
| 経常損益                                  | 181,972,096   | 164,642,619        | △ 135,119,553    | 16,240,881  | 39,331,388     | 11,402,927 | 278,470,358   | 194,416,319 | 472,886,677   |
| IV. 臨時損益等                             |               |                    |                  |             |                |            |               |             |               |
| 臨時損失                                  | -             | -                  | -                | -           | -              | -          | -             | -           | -             |
| 臨時利益                                  | -             | -                  | -                | -           | -              | -          | -             | -           | -             |
| 当期純利益                                 | 181,972,096   | 164,642,619        | △ 135,119,553    | 16,240,881  | 39,331,388     | 11,402,927 | 278,470,358   | 194,416,319 | 472,886,677   |
| 前事業年度繰越積立金取崩額                         | 724,816       | 14,485             | 224,564,960      | 4,780       | 8,319,071      | 6,188      | 233,634,300   | 66,022,760  | 299,657,060   |
| 当期総利益                                 | 182,696,912   | 164,657,104        | 89,445,407       | 16,245,661  | 47,650,459     | 11,409,115 | 512,104,658   | 260,439,079 | 772,543,737   |

| 区 分           | 統計調査製表事業      | 受託統計調査の実施・製表事業 | 統計情報蓄積・加工等事業  | 技術研究事業      | 調査票情報提供等事業  | 統計発展事業     | 計             | 法人共通          | 合計             |
|---------------|---------------|----------------|---------------|-------------|-------------|------------|---------------|---------------|----------------|
| V. 総資産        |               |                |               |             |             |            |               |               |                |
| 賞与引当金見返       | 354,961,404   | 41,966,211     | 41,402,751    | 8,673,535   | 19,065,314  | 2,357,709  | 468,426,924   | 42,866,892    | 511,293,816    |
| 建物附属設備        | 25,965,722    | 1,320,281      | 451,529       | 105,357     | 1,822,099   | 25,085     | 29,690,073    | 72,793,901    | 102,483,974    |
| 工具器具備品        | 198,016,771   | 2,629,714      | 3,312,904     | 459,038     | 7,468,481   | 109,294    | 211,996,202   | 3,827,149     | 215,823,351    |
| リース資産(工具器具備品) | 1,003,749,846 | 93,484,860     | 919,039,889   | 23,652,796  | 182,709,695 | 5,631,618  | 2,228,268,704 | 21,343,608    | 2,249,612,312  |
| ソフトウェア        | 56,685,151    | 20,363,276     | 429,583,058   | 8,925       | 60,390,584  | 2,125      | 567,033,119   | 12,611,255    | 579,644,374    |
| 退職給付引当金見返     | 3,231,199,689 | 475,159,966    | 590,740,851   | 93,090,702  | 125,065,035 | 23,655,911 | 4,538,912,154 | 379,844,463   | 4,918,756,617  |
| その他           | 2,235,779     | 25,650,938     | 136,436,091   | 26,902      | 8,390,738   | 6,405      | 172,746,853   | 1,695,146,040 | 1,867,892,893  |
| 計             | 4,872,814,362 | 660,575,246    | 2,120,967,073 | 126,017,255 | 404,911,946 | 31,788,147 | 8,217,074,029 | 2,228,433,308 | 10,445,507,337 |

注1. 事業区分については、「統計調査製表事業」「受託統計調査の実施・製表事業」「統計情報蓄積・加工等事業」「技術研究事業」「調査票情報提供等事業」「統計発展事業」に区分しています。

注2. セグメントの業務内容

独立行政法人統計センターの年度目標として、総務大臣より指示を受けた業務は次のとおりです。

統計調査製表事業: 国勢調査その他国勢の基本に関する統計調査の製表に関する業務

受託統計調査の実施・製表事業: 委託を受けて行う統計調査の実施又は統計調査の製表に関する業務

統計情報蓄積・加工等事業: 統計の作成及び利用に必要な情報の蓄積、加工その他の処理に関する業務

技術研究事業: 研究に関する業務

調査票情報提供等事業: 調査票情報の提供等に関する業務

統計発展事業: 統計活動に関する国際協力及び統計リテラシー向上のための取組に関する業務

注3. 経常費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、799,577,176円であり、一般管理費798,063,708円、財務費用1,475,746円及び雑損37,722円です。

注4. 経常収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益は、993,993,495円であり、運営費交付金収益924,089,584円、資産見返運営費交付金戻入10,476,110円、

賞与引当金見返に係る収益42,866,892円、退職給付引当金見返に係る収益15,839,615円及び雑益721,294円です。

注5. 総資産のうち、その他の内訳は、流動資産(賞与引当金見返除く)、有形固定資産(車両運搬具)、無形固定資産(電話加入権)、投資その他の資産(退職給付引当金見返除く)です。